Labaci (Ljubljana) 1625. 31. Decembris. Ioannis⁹ episcopi Labacensis informatio de »Uscochis et Valachis« data ad nuntium Apost. Viennensem Carolum Caraffa.

Illustrissime Princeps, Praesul Amplissime ac Reuerendissime, Patrone obseruatissime!

Illam Domini Nostri Iesu Christi, quam per admirabile Incarnationis suae Miraculum nobis apud Deum Patrem Misericordiarum ac Consolationis impetravit efficacem gratiam in benedictionibus

⁸ Sub »Prelato Greco« intelligitur hic episcopus Simeon Vratanja, qui Romae ante 14 annos catholicam fidem professus est. Quae circumstantia Renaldo omnino ignota fuisse videtur. Praeterea iste episcopus Tergestinus, fidem et ritum identificasse videtur, ita ut Uscochi propter ritum graecum, quem tenent cum suo episcopo et suis sacredotibus, reputarentur »scismatici«. — Argumentum relationis scriptum est manu Francisci Ingoli, qui postea secretarius Congregationis nominatus est, et hoc difficillimum munus obibat ab anno 1627—1634 tempore praefectorum Congregationis Ludovici Ludovisi, card. (1621—1632) et Antonii Barberini, card. (1632—1646), fratris PP. Urbani VIII. conf. Denis Paul. Nouvelles de Rome t. I. Paris 1913. — Quaestio soluta est in 57. Congregatine Cardinalium Sacrae Congregationis de Propaganda fide 1. junii 1626, uti infra scribam. Relationem Renaldi misit nuntius Romanus ad Congregationem cum suis litteris 10. junii 1626.

⁹ Ioannes Tautscher in »Serie eporum Labacensium« (Catalogus cleri 1909) numeratur octavus praesul huius sedis ab an. 1580—1597. Anno 1625. erat episcopus Labacensis Thomas Hren (1598—1630).

et praesidio Magnae matris Suae Virginis pro xenio et salute, ac quidquid ualet praeterea peccatoris in idipsum deprecatio et c.

Praetiosas suas 10. Decembris datas 21. huiusdem cum debita reuerentia accepi, ad quas humiliter quaque decet obedientia ac promptitudine hisce respondeo et in uerbo solitae ueritatis informo: Populum (cuius ad Crotiae fines ex Turcia profugie et adhuc sub Patriarcha Constantinopolitani obedientia existentis Sacra Cardinalium Congregatio de fide propaganda meminit, et Illustrissima Celsitudo Vestra, sub cuius reperiatur dioecesi, meane an Patriarchae Aquileensi, cupit certior reddi), non alium esse reor, quam Vscocos et Valacos, qui magno numero partes insident extre mas Carniolae Ducatus Zagabriam uersus, qui sub Ferdinandi I, moderni Caesaris Auo gloriosae memoriae, ex Turcis et Graecia partibus ac regionibus ad Christianos prolapsi, in tantum aucti sunt, ut iustocum exercitu ad bellum exire a nostris nisi Sancta Catholica Religione omnium gentium, linguarum ac nationum unico Vinculo teraci prout firmissimo imbuantur et a Scismatico Patriarcha prorsus auksi recedant) etiam terrori uel exitio esse possent. Quod auertat Deus ipse, Sancta Sedes Apostolica et glori osus Imperator ac Rex Vngariae, partium illarum verus et legitimus Dominus.

Hi tamen Vscoci et Valachi praefati nullib[us] locorum in mea dioecesi Labacensi. sed partim sub Patriarcha Aquileensi, quot finibus incident Carniolanicis, maior uero pars, immo maxima ac potissima illorum in districtu Episcopitus Zagabiensis, scilicet in Croatiae et Sclauoniae regnis locisque limitaneis, ubi sub Caesareorum Ducum Vexillis et imperio subsunt a e contra Turcas militant, ab omni censu aut praestimonta liberi sedes sibi amata tanto fecerunt tempore.

Quorum spiritualem animae desolationem miseratus ego sepiusque (cum Graecii Caesaris in Excelso regimine ab anno 1615. usque ad annum 21. inclusive locumtenentis officiorum fungerer) mente reuoluens ac considerans, quanam meliori via isti ad fidem Sanctam Catholicam traduci opportune possent. Incidit Deo authore consilium bonum, quod etiam cum eiusdem gentis et linguae pio Catholicō Sacerdote R̄uerendo Martino Dobruittō bonae memoriae fructuose satis contuli. Is cum natus esset Valachus et studia sua etiam Theologica Graecii in Summi Pontificis Alumnatu absolvisset, missus fuit ad istos Contribules suos Valachos ad Sanctum Crucium (Križevci) et Capronium (Koprivnica) uersus in finibus Sclavoniae habitantes. Et suis concionibus, doctrina et Sacris Institutionibus magnam ibi fecit frugem Anmarum ni tantum, ut Dei benignitas miracula per ip-

sum in infirmis operari uideretur. Sed postquam Spiritum Creatori suo reddidit, nihil de statu illic fidelium rescire potui aut progressus.

Cum Gens isthaec Barbara nullos alterius Nationis aut linguae sacerdotes absque mortis eis intentato periculo facile admissura uideatur, si Caesar committeret suo Generali Sclauoniae Regni aut Croatiae Carlostadiano, siue eorum subiectis Capitanes, qui Valachis istis praesunt, ut nomine Suae Sacratissimae Caesareae Matri statis cum maioribus natu ac Vaiuodis Valachorum loquerentur benignius: Ut si quispiam eorum filios dociles haberet aptosque ad studia, fore ut ipse Caesar, Rexque Augustissimus ipsorum in curam absque ullo Parentum sumptu uel tedio susciperet. Hanc gratiam Valachi maximi facerent et facile agnoscerent se in memoria pretioque cum filiis apud Caesarem esse. Cum alias instar canum aut Beluarum inhumaniter a suis Praefectis miseri habeantur atque exinde non paruum timendum est defectionis periculum.

Sic collecti ad minimum 12 uel plures quoque boni ingenii pueri aut iuuenes Valachorum possent in Alumnatu Graecensi, aliquot in Ferdinandeo pariter, alii ab Episcopis ac Praelatis Prouintiarum (Dei et aeternae retributionis intuitu) ad studia et sacerdotium successire sustentari, postmodum ad Valachos curamque animarum (sicut bona memoriae Reuerendus Martinus Dobritius, canonicus Zabradiensis) salubriter dimitti et omnis Patriarchae Constantiopolitanii machinatio eludi penitusque excludi.

Perplacuit Dobriuitio praefato ac cuius alteri expositum consilium. Sed et ipsi tunc Serenissimo Archiduci vixque aliud in rem magis opportunum ac salutare poterit excogitare facile.

Et ne nulla faciam uerba, duos Iuuenes Nobiles Zegnientes et magna spei et expectationis ego suscepi et meis sumptibus ad Ferdinandem hinc in hunc finem misi. Qui postea uita functi sunt premissi ad uitam beatorem.

Sed et nunc pariter Turcorum filios duos: ad ultum unum, alterum septennem et ad studia aptum, ambos baptizatos Catholicos hic alo. Deus det Vela uentis, ut quod ipso inspirante fieri posse cogitavi, eiusdem gratia et benignitate aliquando perficiatur.¹⁰

Haec prolixius, quidem non omnia, affere Illustrissimae ac Reuerendissimae Amplitudini Vestrae scripta censeo, quam miseratione Saluatoris Sanctae Matris suae Virginis intercessione ac praecibus

¹⁰ Episcopus Labacensis neque in primo, neque in secundo casu aliquid fecit pro iuuenibus ritus graeci slavici, quia in primo casu iuuenes erant quidem Uscochi, sed Segnienses latini ritus. In secundo casu erant duo filii »Turcorum«. Episcopus Labacensis voluit, ut omnes Uscochi ritum latinum susciperent.

Ecclesiae Suae Sanctae, Reique amicis et Clientibus saluam, sospitemque tueatur et conseruet aeternum Amen, Amen.

Data ex Veteri Mariana Episcopali Residentia Oberburgi Ultima Decembris 1625. Illustrissimae ac Reuerendissimae Celsitudinis et Amplitudinis Vestrae Humilis ac deuotus in Christo Iesu seruus I a o n n e s, E p i s c o p u s L a b a c e n s i s.

(Copia: Arch. C. De Prop. Fide: Lettere di Germania, Colonia, Suizzena riferite l'anno 1626. vol. 66. f. 87r, 86v, 87r; Originale: Arch. Secr. Vat., Arch. Nunt. Vien. No 8. 1626—1627. loc. c.)

Inscriptio: »Illustrissimo Principi, Reuerendissimo, Amplissimo in Christo Praesuli ac Domino, D. Carolo, Episcopo Auersano, Sanctissimi Domini Nostri eiusque Sanctae Sedis apud Sacr. Caes. Regique Mtem Romanorumque Imp. cum facultate legati di latere, Nuntii Apos. Opt. Digniss. dentur Viennae.«

Francesco Ingoli in folio 87v scripsit sequentia: »Mariana uecchia li 31. Decembre 1625. Il Vescouo Labacense.

1. Li popoli del Monte Feletrio sono Uscochi e Vallachi fugiti dalle terre di Turchi sotto.

2. Questi sono crescenti in tanto gran numero, che possono mettere insieme un esercito formidabile a tutta la christianità, se non uengono tenuti uniti a quella col uincolo della cattolica Religione.

3. Pochi di questi sono sotto Aquileia cioè qua di Carniola, e la maggior parte sta sotto il Vescouo di Zagabria in Croatia, Schiauvonia e loughi uicini sotto di dominio dell' Imperatore.